
 

 

Delibera n. 5 
 

 
COMUNE   DI    C ESSALTO 

PROVINCIA   DI    TREVISO 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue    del mese di gennaio alle ore 19:15, nella Sede 

Comunale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
CROSATO EMANUELE SINDACO Presente 
CODELLO DAVIDE VICE SINDACO Presente 
SEGATO FLAVIO ASSESSORE Presente 
GOTTARDI SILVIA ASSESSORE Presente 
MENEGHEL SILVIA ASSESSORE Assente 
   

presenti n.   4 e assenti n.   1.  
 

 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Forlin Luigia Maria.  
 
 

Assume la presidenza il Sig. CROSATO EMANUELE in qualità di SINDACO e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 
  

Oggetto:  CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE 2.3 - RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 



Delibera di G.C. n. 5 del 22-01-2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito nella Legge n. 113/2021, obbliga le 

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di attività ed organizzazione 
(PIAO);  

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende “assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”; 

Richiamati: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 e s.m.i.); 
 l’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, come convertito dalla Legge n. 113/2021, il D.M. 

30.06.2022 n. 132 ed il DPR n. 81 del 24.06.2022;  
Visto il D.M. n. 132/2022 che definisce il contenuto del PIAO, composto da una scheda 

introduttiva e tre sezioni, organizzate in sotto-sezioni; più precisamente il documento di cui 
trattasi si articola in: 

1) scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2) sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3) sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4) sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
Atteso che: 
 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; tale sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed 
approvato (DPR n. 81/2022 art. 1, lettera d); 

 la suddetta sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” è stata approvata, 
separatamente dal PIAO, con propria precedente deliberazione n. 39 del 13.04.2023; 

 il PIAO stesso, valido per il triennio 2023-2025, è stato approvato con propria 
precedente deliberazione n. 70 del 27.06.2023; 

Dato atto che, a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17.01.2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, 
dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione 
Rischi corruttivi e trasparenza con apposito atto dell’organo di indirizzo (Giunta), se nel corso 
dell’anno precedente la conferma non si siano verificati: 



 fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 modifiche organizzative rilevanti; 
 modifiche degli obiettivi strategici; 
 modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza.  
Accertato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti si è verificata e, pertanto, 

questo esecutivo intende  confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza 2023-2025” del PIAO, approvata separatamente con propria precedente 
deliberazione n. 39 del 13.04.2023, precisando che la predetta sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”, come confermata, verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo 
al periodo 2024-2026; 

Richiamato l’art. 6, comma 2, del D.M. n. 132/2022; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, e di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

2) di confermare, per l’anno 2024, i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza 2023-2025” del PIAO, approvata separatamente con propria precedente 
deliberazione n. 39 del 13.04.2023, precisando che: 

 la predetta sottosezione, come confermata, verrà inserita nel PIAO relativo al 
periodo 2024 - 2026 in corso di aggiornamento; 

 il RPCT pro tempore è il Sindaco Emanuele Crosato, così come stabilito dalla 
delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2023, e che, in caso di temporanea 
assenza o impedimento, il sostituto viene individuato nel Responsabile del 
Settore 1 (Servizi Finanziari, Economato, Entrate Tributarie, Personale, 
Segreteria, Affari Generali, Trasparenza ed Anticorruzione, Cultura, Biblioteca e 
Turismo) Francesco Telese; 

3) di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine sia 
alla regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

4) di dichiarare, con separata unanime votazione espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2024  -  COMUNE DI CESSALTO 

 
Parere regolarità tecnica Il Resp. di Servizio 

 Telese Francesco 
 

Favorevole 22-01-2024 

Parere regolarità contabile Il Resp. di Servizio 
 Telese Francesco 

 

Favorevole 22-01-2024 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 22-01-2024  -  COMUNE DI CESSALTO 
 

 
La deliberazione suestesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed approvato e 
viene sottoscritta prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato.  
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE  Il Presidente 
Dott.ssa Forlin Luigia Maria 

firmato digitalmente 
Dott. CROSATO EMANUELE 

firmato digitalmente 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n 267/2000; 
 
Cessalto, li 26-01-2024 

L’Istr. Servizi Amministrativo-Culturali 
Dott.ssa DEFENDI PAOLA 

firmato digitalmente 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA nei termini di cui all’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Cessalto, li 26-01-2024  

L’Istr. Servizi Amministrativo-Culturali 
Dott.ssa DEFENDI PAOLA 

firmato digitalmente 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


